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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá pojetím multikulturalismu v České republice a jeho

odrazem v životě české společnosti a s ním spojených vlivů ve smyslu vytváření si postojů,

stereotypů a v některých případech i vzniku diskriminace.

Dále se tato práce věnuje zakotvení multikulturalismu v současném vzdělávacím

systému a možnosti jeho využití z hlediska vzdělávání a výchovy nejen českých žáků, ale

také žáků-cizinců, zvláště pak Vietnamců, na základních školách. Práce se zabývá

seznámení se s vietnamskou kulturou, tradicemi, historií a dalšími aspekty, jejichž znalost

by pomohla hledat co nejlepší cesty k jejich inkluzi do české společnosti.

Za největší překážku inkluze je považována jazyková bariéra. Proto se v diplomové

práci řeší také otázka výuky českého jazyka jako jazyka cizího z hlediska metodických

materiálů a postupů, které lze při výuce na základní škole využívat, aby se vietnamští žáci

mohli co nejrychleji a co nejlépe zapojit nejen do života ve škole, ale i v celé naší

společnosti.

ANOTATION

This diploma work is concerned about multiculturalism in the Czech Republic and its

influence on people living in the Czech society and its connection with forming attitudes,

stereotypes and in some cases discrimination.

The work is also about multiculturalism in current educational system and its

opportunities which might be used to educate not only Czech pupils, but also foreign-

pupils, especially Vietnamese, at primary school. The work is engaged in introduction ol

culture, traditions, history and other aspects of life in Vietnam. The knowledge of all these

aspects might help us to find the best way of inclusion foreign-pupils into the Czech

society.

It is said that language barrier might be one of the biggest barriers in inclusion. That
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is why this diploma work solves the issue of teaching Czech language as a foreign

language, especially from the view of methodic materials and steps, which might be useful

and helpful in inclusion these pupils into the life of Czech schools and the whole society as

quickly and as best as possible.

KLÍČOVÁ SLOVA

Multikulturní společnost, interkulturní společnost, interkultumí kompetence,

multikulturní výchova, migrace, cizinec, azylant, národnostní menšina, integrace, inkluze,

akulturace, asimilace, akulturační stres, komunita, postoje, předsudky, stereotypy,

xenofobie, diskriminace, kulturní šok, Rámcově vzdělávací program pro základní

vzdělávání, průřezová témata, klíčové kompetence, český jazyk jako cizí jazyk.
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CÍLE

Cílem této diplomové práce je na základě vyjasnění pojmů multikulturalismus a

multikulturní společnost poukázat na důležitost a podstatu Multikulturní výchovy v podobě

průřezového tématu, jež je součástí nově vzniklého Rámcově vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání.

Dalším cílem této práce je na základě zjištěných poznatků a informací o vietnamské

kultuře, historii, tradicích a zvyklostech se pokusit najít konkrétní způsoby a metody práce

s těmito žáky, abychom usnadnili jejich přechod do jiného kulturního prostředí a napomohli

jim co nejdříve a co nejlépe se zapojit do života v české společnosti. Zvláště pak co se týče

odstranění jazykové bariéry prostřednictvím výuky českého jazyka jako jazyka cizího.

Cílem je vytvoření určitých konkrétních doporučení pro učitele na základních

školách, podle kteiých v případě, že do jejich třídy nastoupí vietnamský žák s jazykovou

bariérou, může postupovat, a které metodické, výukové a další materiály lze v souvislosti

s vietnamskými žáky ve třídě využít.
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Úvod

Od roku 1990 se náš stát, a tím i naše společnost otevřela světu. Do naší země začali

přicházet občané jiných zemí světa a často nejen za turistikou. Česká republika se pro ně

stává buď dočasným nebo i budoucím trvalým bydlištěm. Jejich děti se dostávají do našich

škol a my učitelé najednou stojíme před novým problémem - vzdělávání dětí-cizinců na

našich školách, v našich dětských kolektivech, vnáší společnosti. Proto musíme být

připraveni na etnickou a kulturní různorodost těchto nových žáků v našich školách, jejich

setkávání se a společný každodenní život s našimi žáky, a tím i případné problémy, které

mohou nastat ve výuce i ve výchově.

Proto bych se chtěla v teoretické části diplomové práce věnovat multikulturní

výchově a s ní souvisejícími základním jevy a faktory, které mají ve větší či menší míře

vliv na život v naší celé společnosti. Potřebu věnovat se této problematice vidím převážně

v tom, že s sebou stále přináší mnoho nových otázek, které se odrážejí také ve způsobech a

formách výuky na základní škole. Domnívám se, že současný učitel by si měl být vědom

alespoň základních jevů spojených s problematikou multikulturní výchovy, protože na

vzdělání a výchově žáků v tomto směru stojí zapojení žáků-cizinců do české společnosti.

Čím lépe se cizinci začlení do české společnosti a my poznáme jejich kulturu, tím se dá

předpokládat menší výskyt konfliktů pramenících mimo jiné z neznalosti či z neschopnosti

tolerovat jinou kulturu. Proto si myslím, že by v této problematice měl být učitel znaly

natolik, aby mohl svou výuku přizpůsobit individuálním potřebám žáka-cizince.

Učitel by také měl vést žáka k porozumění, pochopení, naslouchání a vytváření si

nových vztahů mezi lidmi a tím také k úspěšnému a plnohodnotnému životu ve společnosti

jednadvacátého století. Ovšem zásadním aspektem vzdělávání a výchovy je dát tuto

možnost všem, a to i příslušníkům z jiných zemí. A to nejen vzdělání základní, popřípadě

střední, kde většina studentů-cizinců své vzdělávání končí, ale umět najít i takové cesty,

které povedou většinu žáků-cizinců a studentů-cizinců až ke vzdělání vysokoškolskému.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla, že bych v problematice multikulturní
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výchovy chtěla zmapovat příčiny migrace a s n í spojené psychologické problémy, se

kterými se migranti musí vyrovnávat, dopady migrace na společnost, do níž tito migranti

přicházejí. Dále pak i jaké psychologické jevy tato situace u majoritní společnosti může

vyvolávat, a jak se proti nim bránit. Dále by mě zajímalo jakou pozici vytváří Česká

republika pro migranty z hlediska právního systému v oblasti výchovy a vzdělávání.

Mnohé jistě překvapí, že jsou to právě vietnamské děti, které plní na českých školách

svou povinnou školní docházku v nejvyšším počtu vzhledem k ostatním žákům-cizincům.

A právě to byl také jeden z důvodů, proč bych těžiště teoretické části diplomové práce

chtěla zaměřit na migranty z Vietnamu a jejich problémy splněním povinné školní

docházky na našich základních školách. Domnívám se, že ačkoli jsou vietnamští žáci

považováni učiteli za chytré a bezproblémové děti, nemusí to však jednoznačně znamenat,

že se vietnamský žák v české škole cítí jako doma a nic ho netrápí. Ba právě naopak učitelé

by měli stále vyhledávat jiné a lepší způsoby práce, komunikace, výuky a vytvářet takové

situace, které povedou k co nejrychlejšímu a nejlepšímu začlenění žáka-cizince do

kolektivu českých dětí, školy i české společnosti.

Z těchto důvodů bych chtěla hledat a postupně nalézat odpovědi na následující

otázky: kdy začali poprvé přicházet Vietnamci do České republiky, proč se stěhují do země

se zcela jinou kulturou, co si vietnamští žáci přinášejí ze své kultury s sebou do nové země,

jak se cítí vietnamské dítě v české škole a jaké dopady má jejich přítomnost na naší

společnost. Jaké problémy, ať už v pozitivním či negativním smyslu s sebou přináší

vzdělávání vietnamského dítěte pro učitele, kterých situací by se neměl učitel dopouštět, a

naopak kterých by měl umět využít tak, aby dokázala přítomnost vietnamského žáka

obohatit poznání všech, a jak právě takovéto situace vytvářet.

Cílem teoretické části je zmapovat vybrané oblasti týkající se žáků-cizinců, zvláště

pak Vietnamců, na našem území a způsoby jejich vzdělávání. Na základě toho bych chtěla

dojít k určitým otázkám týkajících se řešení konkrétních problémů ve třídách základních

škol, na něž se pokusím najít odpovědi v praktické části diplomové práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

v
1. Multikulturalismus v CR

l. 1. Multikulturní versus intcrkulturní společnost

O multikulturní společnosti hovoříme tehdy, pokud v jedné zemi vedle sebe žijí lidé

různého občanství, mateřského jazyka, etnického původu, náboženství a kultur.

Přesnější definici však přináší Člověk v tísni ve svém projektu Varianty, kde uvádí,


[…]


Dobrý den, . °

do rukou se Vám dostává dotazník, jehož cílem j e zmapovat problematiku vzdělávání vietnamských zaku 11a
ZŠ. Jeho výsledky budou využity pouze ke zpracování mé diplomové práce. Tento dotazník j e anonymní, ale
pro jeho vyhodnocení potřebuji znát o Vás alespoň základní údaje.

Počet let Vaší pedagogické praxe:
1-5 6-10 " ~ 11-20 21-30 31 a více
Název školy a stupeň, na kterém učíte: ' s t- " s t -

Jste: muž žena

Následující otázky se, prosím, pokuste vyplnit na základě vlastních zkušeností. Pokud Vám nevyhovuje ani
jedna z nabídnutých možností, můžete své odpovědi napsat na poslední radek.

Za vyplnění Vám předem mnohokrát děkuji.
Tereza Kuželová, studentka 5. ročníku Pedf UK

1. Odhadněte přibližný počet žáků-cizinců, které jste dosud učil(a).
1-5 6-10 11-30 31-50 51-70 70 a více

Z toho bylo vietnamských žáků? 1-5 6-10 11 -20 20 a více

2. S jakým dosud největším problémem se vzděláváním vietnamských žáků jste se setkal(a)?
a) s jazykovou bariérou
b) s kulturní odlišností
c) s nedostatkem metodických materiálů
d)

3. Jaké využíváte způsoby a metody práce s vietnamskými žáky v případě jazykové bariéry?
a) domlouváme se rukama, znaky a symboly
b) domlouváme se pomocí obrázků
c) žák si založí slovníček
d) neznámé slovo vysvětlím opisem
e ) využívám práce patrona
0

4. Jaké využíváte zdroje metod a strategií pro práci s vietnamskými žáky?

a) zúčastnila jsem se kurzu zaměřeného na multikulturní výchovu, vzdělávání žáků-cizinců
Napište název kurzu:

b) č e t l a jsem knihy o multikulturní výchově, o výuce češtiny jako c i z í h o jazyka, o životě Vietnamců
Nanište alespoň některé titnlv l «;u. Napište alespoň některé tituly knih:

vymýšlím sám/sama. c) způsoby práce s vietnamským žákem si
např.:

5. Jakými metodami pomáháte vietnamsk'
a) ranním kruhem ' y , n žákům začlenit se do kolektivu třídy?

b) multikulturními projekly, dílnami
c) skupinovou prací, prací v centrech aktivit
d) ' 1

Příloha č. 6 - Dopis rodičům od vedení školy o organizaci projektu a s nabídkou účasti

Základní škola Praha 5 - Smíchov, Kořenského 10/760
tel: 257 326 120,257 326 119,602 206 415 e-mail:info@zskorenskeho.cz

reditel@zskorenskeho.cz
IČO: 70107416 č.ú.: 27-6622720237/0100 www.zskorcnskeho.cz

Vážení kolegové, rodiče, milé děti
O d září př ipravujeme na naší škole pokračování projektu na podporu vzdělávání a zač leňování žáků -
eizineů do škol a školských zařízení .

v v • v

Čeština pro malé cizince - Češi a malí cizinci
Cílem p r o j e k t u j e usnadnit žákům ciz incům především začátek je j ich školní docházky v běžné škole včetně
je j ich snadnějš ího zapojení do prostředí školy a do společnost i .
Předmětem projektu j e zřízení doučovac ího kroužku žáků cizinců a dalších žáků naší školy - př ípadně i
dalších škol v okolí a podpora těchto žáků při ostatních činnostech v rámci mimoškolní činnosti o rganizované
školou. Při organizaci j a z y k o v é h o kursu b u d e m e vycházet z pravidel pro vyučování češtiny j ako cizího
jazyka danými vyhláškou o základní škole.

Projekt j e zaměřen i na podporu moderních metod výuky češtiny j a k o cizího jazyka.

Pro žáky bude účast na projektu zdarma díky grantu Hlavního města Prahy.

Žáci, kteří se zúčastní , budou mít lepší výsledky ve školním vyučování , zlepší se je j ich znalost češtiny a tím i
snadnějš í zapojení do života školy a společnost i . Zapo jen ím žáků do dalších mimoškolních aktivit usnadní
žákům jejich př i rozené začlenění do dětského kolekt ivu.
V první části setkání bude probíhat doučování českého jazyka j a k o cizího j azyka a ve druhé části budou
společně s českými dětmi probíhat z á j m o v é aktivity ve školní knihovně , počí tačové učebně, tě locvičně, hřišti
i mimo školu). Účastníci kursu se mohou zda rma účastnit i činnosti školního klubu (pondělí - pátek 14,00 -
16,00) a dalších j ednorázových aktivit pořádaných školou.

Setkání budou každou středu od 14 do 16 hodin se srazem v budově ZŠ Kořenského . (5 minut od stanice
metra Anděl , Kořenského ulice vede od Arbesova náměst í к Vltavě - na Arbesově náměst í má stanici t r amva j
č. 6,9,12 a 20 a autobus č. 276.)
První setkání j iž 13. 9. 2006

Přihlášku prosím zašlete poštou, faxem nebo mailem na adresu školy.

Přihláška — — —

Do kroužku doučování češtiny a mul t ikul turního kroužku ZŠ Kořenského ve školním roce 2006 /2007

Jméno: př í jmení : mateřský j azyk :

R o k narození: Z á k l a d n í š k o l a :

Jméno zákonného zástupce: Podpis zákonného zás tupce:

Adresa:
te lefon:

mailto:info@zskorenskeho.cz
mailto:reditel@zskorenskeho.cz
http://www.zskorcnskeho.cz

Příloha Č.7 - Fotodokumentace k výuce českého jazyka v rámci

cizince
projektu Čeština pro malé

Příloha U - Fotodokumentace k činnosti Multikulturního klubu v rámci projektu češ t ina
pro malé cizince