**Oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Kuželové: Multikulturní výchova a vzdělávání vietnamských žáků na českých školách**

**Oponent: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.**

Diplomantka si vybrala aktuální téma, v jehož monitorování i řešení problémů je třeba stále postupovat dál.

Oceňuji zevrubné a fundované vyjasnění hlavních pojmů souvisejících s tématem diplomové práce. Diplomantka zpracovává, strukturuje a komentuje důležité a konkrétní informace k tématu, uplatňuje nejen pedagogický, ale i psychologický, sociologický a právní pohled. Vybírá důležité informace z pohledu učitele. Předkládá dílčí závěry. Autorka použila řadu zdrojů s různými pojetími problematiky. Práce s odbornými zdroji je příkladná.

Také praktická část je kvalitně vypracovaná po formální a obsahové stránce. Zahrnuje úvodní shrnutí problematiky a otázky. Autorka specifikovala a zúžila cíle praktické části své diplomové práce (zaměření na výuku českého jazyka). Zvolila několik výzkumných metod. Oceňuji zpracování dotazníků. Výhrady mám k množství rozhovorů, ze kterých i přes malý počet autorka dělá zobecnění a závěry (s.68). Zajímavé je zpracování případové studie konkrétního projektu jedné školy, i když v tomto případě jsou závěry poměrně stručné. K hodnocení tohoto popsaného projektu bych sama byla kritičtější než autorka diplomové práce.

Oceňuji soubor doporučení podporujících inkluzi vietnamských žáků do českých škol. V protikladu k převažující hromadné výuce, kterou autorka popisovala ve zmíněném projektu školy, bych sama doporučovala hledat inspiraci spíše ve skupinových, individuálních a individualizovaných postupech, činnostech, plánech a projektech výuky, např. v alternativních a dalších inovativních modelech. Další cesty bych hledala také v intenzivnější a promyšlenější spolupráci s mateřskou školou. Některé ze závěrů jsou podnětné i pro naši fakultu, např. pokud jde o nabídku nových témat pro další vzdělávání učitelů.

Otázky a podněty k obhajobě:

- Zvolte jeden z alternativních nebo inovativních modelů výuky a zauvažujte nad tím, které z postupů charakteristických pro daný model se vám zdají podnětné a účinné pro inkluzi cizinců do výuky.
- Vysvětlete, jakým způsobem jste dospěla k souboru doporučení týkajících se přímo výuky konkrétní látky (slovní zásoba, mluvnická pravidla) z českého jazyka (s.99)?

Po formální stránce práce splňuje požadavky, snad by autorka jen mohla ubrat formulaci typu „je nutno si uvědomit“.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

*mfbsm*

*A. Tomková*

V Praze dne 22.4.2007

.....